HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUỚI ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐND-TT Quới Điền, ngày         tháng 12 năm 2025

V/v thống nhất nội dung chất vấn,

thảo luận tại kỳ họp thứ 3

 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025)

Kính gửi:

 - Đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

 - Uỷ ban nhân dân xã;

 - Lãnh đạo các phòng, ngành xã.

Ngày 02 tháng 12 năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức

phiên họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu trình kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân

xã. Sau phiên họp, các Tổ đại biểu thống nhất các nội dung chất vấn, thảo luận

tại phiên họp chính thức. Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổng hợp cụ thể

như sau:

I. NỘI DUNG THẢO LUẬN

1. Ông Nguyễn Văn Hận, đại biểu HĐND xã, Tổ đại biểu số 01 thảo luận

nội dung: “Về công tác quản lý về đất công, đất bãi bồi trên địa bàn xã”

2. Ông Nguyễn Hoàng Na, đại biểu HĐND xã, Tổ đại biểu số 01 thảo

luận nội dung: “Thực trạng và giải pháp về công tác quản lý các hoạt động văn

hóa văn nghệ tại các tụ điểm hát với nhau trên địa bàn xã”

3. Ông Nguyễn Văn Quì, đại biểu HĐND xã, Tổ đại biểu số 01 thảo luận

nội dung: “ Về tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, lấy nước mặn nuôi tôm

trong vùng ngọt hóa”

Mời các cơ quan: UBND xã, các phòng, ngành có liên và đại biểu tham

dự kỳ họp cùng tham gia thảo luận.

II. NỘI DUNG CHẤT VẤN

Ông Trần Minh Nhựt, Bí thư, Trưởng ấp Quí Đức B, đại biểu HĐND xã

Tổ đại biểu số 03, chất vấn Chủ tịch UBND xã. Nội dung “Về công tác quản lý

đất công trên địa bàn xã (cụ thể việc việc người dân tự ý sử dụng và cho thuê lại

các thửa đất công do Nhà nước quản lý)”.

Phụ chú: Phiếu chất vấn kèm theo

III. CÁC YÊU CẦU KHI THAM GIA THẢO LUẬN TẠI KỲ HỌP

1. Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân

- Trong phiên thảo luận đại biểu cần chuẩn bị chu đáo nội dung; trong

thảo luận, tranh luận, làm rõ vấn đề, mặt được, chưa được, nguyên nhân và nhất

là đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Trong chất vấn đại biểu phản ánh thông tin phải ngắn gọn, mạch lạc, rõ

ràng, dễ hiểu, nội dung chất vấn tại kỳ họp phải là những vấn đề có tính bức xúc,

có tầm ảnh hưởng lớn, được cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân quan tâm; nắm

chắc vấn đề cần chất vấn đúng với các quy định của pháp luật và thực tiễn đặt ra

thì mới đặt câu hỏi chất vấn; đại biểu cần nghiên cứu kỹ các quy định pháp luật

và các văn bản liên quan đến vấn đề chất vấn.

 Lưu ý: Đại biểu gửi nội dung thảo luận, phiếu chất vấn về Thường trực

HĐND xã (thông qua bà Nguyễn Thị Phia, Chuyên viên Văn phòng HĐND và

UBND xã) để tổng hợp chậm nhất vào ngày 15/12/2025.

2. Đối với Ủy ban nhân dân

Là cơ quan chủ trì thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân có trách

nhiệm giải trình các vấn đề do đại biểu Hội đồng nhân dân xã đặt ra, đồng thời

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung và phân công lãnh đạo

phòng dự họp đầy đủ để cùng tham gia thảo luận, tiếp thu, giải trình các vấn đề

thảo luận, chất vấn của đại biểu.

3. Các yêu cầu chung khi tham gia thảo luận

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị quý đại biểu Hội đồng nhân

dân xã, quý cơ quan chuẩn bị thật kỹ nội dung thảo luận khi phát biểu cần trình

bày ngắn gọn, đúng trọng tâm, diễn đạt rõ ràng, tập trung vào việc đề xuất các

giải pháp cụ thể.

- Thời gian mỗi ý kiến phát biểu thảo luận tại kỳ họp từ 5 - 7 phút.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị quý đại biểu Hội đồng nhân

dân xã và Ủy ban nhân dân xã, lãnh đạo các ngành có liên quan thực hiện tốt nội

dung theo Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- CVP, CVNC;

- Lưu: VT, Ph.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-11T15:56:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Phan văn Phước<pvphuoc.quoidien@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-11T16:59:28+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien.hdnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-11T16:59:31+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien.hdnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-11T16:59:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien.hdnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!